ДОГОВОР № №
о сетевом взаимодействии и сотрудничестве

со средней общеобразовательной школой

« /т^» , г / ^ / ^ 2020 г.

Центр опережающей профессиональной подготовки Республика Северная Осетия-
Алания, созданного на базе Г осударственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Северо-Кавказский строительный техникум» в лице
директора Гуриева Георгия Таймуразовича, действующего на основании устава с одной
стороны, именуемая в дальнейшем Сторона № 1 и Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 108
г. Моздока им. Ю.В. Андропова, именуемая в дальнейшем Сторона № 2, в лице
директора &  'F'lё У 7? ■£ ^ / с  £>г/ ' /(2 C s С - r s  6 * действующего на
основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является Соглашение сторон о сотрудниче
стве и развитии сетевого взаимодействия в области:

- развития опережающей профессиональной подготовки и профориентации уча
щихся общеобразовательной организации, направленных на формирование: мнения, уни
версальных учебных действий, навыков XXI века, в равной мере применимые в учебных и
жизненных ситуациях;

- создания в общеобразовательном учреждении для обучающихся, в профессио
нальных учреждениях РСО-Алания и на производственных площадках, условий освоения
модульных программ по курсу «Технология» основного общего образования, разработан
ного Центром опережающей профессиональной подготовки РСО-Алания;

- выявления и развития мотивированных и талантливых учащихся общеобразова
тельной организации, удовлетворения их потребности в профессиональном самоопреде
лении;

-совместной разработке образовательных программ проекта ЦОПП РСО-Алания
«Первая профессия» (краткосрочные программы профессионального обучения «Первая
профессия»), их общественно-профессиональная экспертиза;

-развития дополнительных образовательных программ, обеспечивающие профес
сиональную ориентацию обучающихся в виде профессиональных проб;

- реализация федеральных проектов «Билет в будущее» и «Кадры будущего регио
на»;

- повышения профессионального мастерства учителей и руководителей образова
тельного учреждения.

1.2. Под сетевым взаимодействием сторон понимается:
-  Совместная реализация программ и проектов, сетевая форма реализации

образовательных программ и совместных проектов, которая обеспечивает возможность
освоения обучающимися образовательной программы и создание проекта с
использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, в том числе иностранных, а также при необходимости с использованием
ресурсов иных организаций. В реализации образовательных программ и создании
проектов с использованием сетевой формы наряду с организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, также могут участвовать научные организации,
медицинские организации, организации культуры, физкультурно-спортивные и иные
организации, обладающие ресурсами, необходимыми для осуществления обучения,

проведения учебной и производственной практики, создание проектных офисов и
осуществления иных видов учебной и проектной деятельности, предусмотренных
соответствующей образовательной программой и портфелем проекта;

1.3. Механизм реализации сетевой формы реализации программ и проектов между
сторонами следующий:

-  размещение разработанных программ, профессиональных модулей,
портфеля проектов, учебно-методических материалов в открытом доступе для участников
сетевого взаимодействия;

-  использование возможностей Стороны 1, как агрегатора и оператора
ресурсов Республики Северная Осетия-Алания для профессиональной ориентации,
ускоренного профессионального обучения, подготовки, переподготовки, повышения
квалификации всех категорий граждан по наиболее востребованным, новым и
перспективным профессиям и компетенциям на уровне, соответствующим стандартам
Ворлдскиллс для проведения занятий, учебной и (или) производственной практики;

-  взаимодействие по предмету и целям сотрудничества;
-  отстаивание интересов друг друга по взаимосогласованным вопросам через

своих представителей в органах исполнительной власти, органах местного
самоуправления и при взаимоотношениях с третьими лицами;

-  обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес;
-  установление взаимовыгодных связей с третьими лицами и информирование

друг друга о результатах таких контактов;
-  создание совместных рабочих (совещательных, экспертных) групп;
-  -  направление своих представителей для участия в мероприятиях,

проводимых другой Стороной;
-  проведение совместных мероприятий (конференций, совещаний, выставок,

акций, конкурсов, соревнований, иных проектов);
-  оказание взаимной поддержки по освещению в средствах массовой

информации совместной деятельности;
-  использование кадрового потенциала Стороны 1;
-  стажировки преподавателей Стороны 2 на площадках, выбранных Стороной

1;
-  совместная оценка профессиональных компетенций обучающихся.

2. Цель и задачи договора

2.1. Целью настоящего договора является модернизация системы среднего общего
образования региона, предоставление возможности учащимся общеобразовательного
учреждения получить профессиональное образование, развитие опережающей професси
ональной подготовки и профориентации учащихся общеобразовательной организации,
направленных на формирование мнения, универсальных учебных действий и навыков
XXI века, в равной мере применяемых в учебных и жизненных ситуациях;

2.2. Основными задачами настоящего договора являются:
совместные мероприятия сторон по созданию, развитию и внедрению

эффективных моделей и механизмов взаимодействия учреждений среднего и
профессионального образования, работодателей на базе Центра опережающей
профессиональной подготовки РСО-Алания;

-  обеспечение открытости и доступности имеющихся образовательных
ресурсов (материально-технических, методических, информационных, кадровых, системы
связей с представителями производственных, сельскохозяйственных организаций,
предприятий общественного питания, предоставления услуг, как ресурса) для подготовки
учащихся общеобразовательной организации , их сетевой консолидации;

-  введение новых модулей, программ, дополнительных компетенций исходя
из новых задач технического и технологического развития региона;

-  развитие проектных офисов и объединение их в Проектный офис Центра
опережающей профессиональной подготовки РСО-Алания;

-  развитие программ наставничества и объединений тьюторов, для
продвижения среди учащихся общеобразовательных организаций новых продвинутых
форм и методов освоения навыков и компетенций будущего.

3. Обязанности сторон

3.1. Сторона 1 обязана:
3.1.1. Создавать условия для совместной, со Стороной 2, разработки образовательных
программ (основных и дополнительных), проектов.
3.1.2. Разрабатывать учебно-планирующую документацию по основным и
дополнительным образовательным программам, проектам с учетом результатов
мониторинга потребностей Стороны 2.
3.1.3. Организовывать подбор, обучение и сопровождение работы персонала,
обеспечивающего деятельность сетевого взаимодействия.
3.1.4. Организовывать совместные семинары, различные информационные и научно-
методические мероприятия для участников сетевого взаимодействия.
3.1.5. Обеспечивать использование информационных технологий (цифровой платформы
ЦОПП РСО-Алания) во всех формах сетевого взаимодействия:
-  в сборе информации при мониторинге;
-  в предоставлении дистанционной образовательной среды;
-  в организации и проведении совместных мероприятий на основе дистанционного

общения;
-  в создании цифрового следа учащихся общеобразовательного учреждения.
3.1.6. Проводить разработку и апробацию программ, модулей, проектов по освоению
«первой профессии», обучение навыкам XXI века, направленным на формирование
мнения, универсальных учебных действий, в равной мере применяемых в учебных и
жизненных ситуациях, использующих ресурсы сети образовательных учреждений на базе
Центра опережающей профессиональной подготовки РСО-Алания.
3.1.7. Осуществлять сетевую реализацию повышения квалификации, подготовки и
переподготовки кадров и специалистов Стороны 2 по инновационным направлениям
развития образования.

3.2. Сторона 2 обязана:

3.2.1. Участвовать со Стороной 1 в совместной разработке образовательных программ
(основных и дополнительных), проектов, направленных на освоение «первой профессии»,
обучение навыкам XXI века, формирование мнения, универсальных учебных действий, в
равной мере применяемых в учебных и жизненных ситуациях, использующих ресурсы
сети образовательных учреждений на базе Центра опережающей профессиональной
подготовки РСО-Алания.
3.2.2. Содействовать Стороне 1 в проведении экспертизы учебно-методической
документации образовательных программ по освоению «первой профессии», предмета
«Технология», дополнительных образовательных программ, обеспечивающих
профессиональную ориентацию обучающихся в виде профессиональных проб, выявление
и развитие мотивированных и талантливых учащихся общеобразовательной организации,
удовлетворении их потребности в профессиональном самоопределении.
3.2.3. Участвовать со Стороной 1 в сетевой реализации разработанных образовательных
программ по освоению «первой профессии», предмета «Технология», дополнительных

образовательных программ, обеспечивающих профессиональную ориентацию
обучающихся в виде профессиональных проб, выявление и развитие мотивированных и
талантливых учащихся общеобразовательной организации, удовлетворении их
потребности в профессиональном самоопределении.

4. Права сторон

Стороны имеют право:
4.1. Пользоваться консолидированными образовательными ресурсами в соответствии с
установленным регламентом сетевого взаимодействия.
4.2. Вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса в освоении
«первой профессии», обучению навыкам XXI века, направленным на формирование
мнения универсальных учебных действий, в равной мере применимых в учебных и
жизненных ситуациях, использование ресурса сети образовательных учреждений на базе
Центра опережающей профессиональной подготовки РСО-Алания.
4.3. Участвовать в организуемых Центром опережающей профессиональной подготовке
мероприятиях.

5. Прочие условия договора

5.1. Все спорные вопросы между сторонами решаются на основе переговоров. При
недостижении согласия сторонами создается комиссия по урегулированию споров.
5.2 Договор может быть расторгнут, изменен или дополнен только по взаимному
соглашению сторон, при условии, что дополнения и изменения совершены в письменной
форме и подписаны уполномоченными лицами.
5.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Срок действия договора

6.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания, срок действия 3 года.

7. Адреса и подписи сторон
Сторона 1
ГБПОУ «Северо-Кавказский строитель
ный техникум»
Юридический адрес: РСО-Алания, г. Влади
кавказ, ул. Галковского, № 221

Сторона 2
МБОУ СОШ №108 г.Моздока им. Ю.В.
Андропова
Юридический адрес: РСО-Алания, г. Моздок,
ул. Вокзальная, 34

Л/с 20106 489390
ИНН 1501005435
Р/счет 40601810590331000001

ИНН 1510008520
КПП 151301001
р/с___________

Отделение -  Н/Б по РСО-А
КПП 151301001
БИК 049033001
КБК 000000000000000130

л/с________________________________
УФК по РСО-Алания (МБОУ СОШ № 108)
ГРКЦ НБ РЕСП. СЕВ. ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ
БАНКА РОССИИ Г. ВЛАДИКАВКАЗ

Гуриев Г.Т.